
Přehledy odrůd pšenice jarní 2016
Ing. Vladimíra Horáková 
Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský
Národní odrůdový úřad
Referent pro pšenici, žito a tritikale

Pšenice jarní je kvůli srovnávání s pšenicí ozimou považována pouze za doplňkovou plodinu, ale 
u pěstitelů si našla pevné místo, což potvrzují její pěstitelské plochy, které se v závislosti na ročníku 
pohybují na úrovni 50 000 hektarů. 

Úroveň porostů pšenice jarní ve sklizňovém roce 2015 příznivě ovlivnil včasný nástup jara. 
V Čechách se selo již koncem první dekády března, na Moravě od poloviny do konce března. Ochlazení 
začátkem dubna mírně zpomalilo vzcházení, ale díky nadprůměrným teplotám ve zbytku měsíce 
vegetace rychle postupovala. Vlivem srážkového deficitu v dubnu byly porosty kratší, což se pozitivně 
projevilo na poléhání. Srážky a ochlazení v květnu zabránily výraznému prořídnutí porostů. Sucho a 
nadprůměrné teploty v červenci urychlily dozrávání.

Infekční tlak chorob byl ve srovnání s minulým ročníkem vyšší. Vysoký výskyt byl opět 
zaznamenán u rzi plevové. Nejvíce byly napadeny citlivé odrůdy na lokalitách Chrlice, Čáslav a Staňkov. 
Infekční tlak padlí travního, listových skvrnitostí a rzi pšeničné byl středně vysoký. V Čáslavi a 
Jaroměřicích se vyskytla běloklasost. Napadení fuzariózami klasů bylo velmi nízké.

Výnosy jarních pšenic ve sklizňovém roce 2015 byly na všech lokalitách mimo Jaroměřice, kde se 
negativně projevil nedostatek srážek v červnu a červenci, průměrné až nadprůměrné. Reakce odrůd na 
ošetření fungicidy byla vyšší v Čechách (cca 20%) než na Moravě (cca 10%).

Hodnocení odrůd uvedených v přehledné tabulce vychází z výsledků pokusů a testů prováděných 
v letech 2012-2015 na zkušebních stanicích ÚKZÚZ a zkušebních místech spolupracujících organizací. 
Zkoušení probíhá podle jednotné metodiky a pokusy jsou pravidelně kontrolovány pracovníky 
Národního odrůdového úřadu ÚKZÚZ. Kromě obecného popisu uvádíme u jednotlivých odrůd jejich 
přednosti, ale i nedostatky. Smyslem je upozornit na vlastnosti odrůdy, kterými se odlišuje od ostatního 
sortimentu a umožnit pěstiteli přizpůsobit agrotechniku tak, aby mohl být plně využit genetický 
potenciál odrůdy.

POPISY ODRŮD

ALICIA 
Polopozdní odrůda elitní (E) jakosti s vysokým výnosem zrna v neošetřené a středně vysokým až 
vysokým výnosem zrna v ošetřené variantě pěstování. Rostliny středně vysoké až vysoké, dobře 
odnožující, zrno velké.
Pěstitelská rizika: Výrazná nemá.
Přednosti: Odolnost proti napadení rzí plevovou, vysoký obsah dusíkatých látek, vysoká 
objemová hmotnost.
Udržovatel: SELGEN, a.s., ŠS Stupice
Registrace: 2016

ALONDRA PO

Poloraná odrůda chlebové (B) jakosti se středně vysokým výnosem zrna v neošetřené a středně 
vysokým až vysokým výnosem zrna v ošetřené variantě pěstování. Rostliny středně vysoké až nízké, 
středně odnožující, zrno středně velké.
Pěstitelská rizika: Nižší obsah dusíkatých látek.
Přednosti: Odolnost proti napadení padlím travním na listu a v klasu.
Udržovatel: SELGEN, a.s., ŠS Stupice



Registrace: 2013

ANABEL PO

Poloraná odrůda kvalitní (A) jakosti s vysokým výnosem zrna v neošetřené a středně vysokým až 
vysokým výnosem zrna v ošetřené variantě pěstování. Rostliny středně vysoké až nízké, dobře 
odnožující, zrno malé.
Pěstitelská rizika: Výrazná nemá.
Přednosti: Odolnost proti napadení padlím travním na listu a v klasu. Stabilní číslo 
poklesu.
Udržovatel: SELGEN, a.s., ŠS Stupice
Registrace: 2014

ASTRID CPG

Polopozdní odrůda elitní (E) jakosti se středně vysokým výnosem zrna v ošetřené i neošetřené variantě 
pěstování. Rostliny středně vysoké, středně odnožující, zrno středně velké.
Pěstitelská rizika: Výrazná nemá.
Přednosti: Stabilní číslo poklesu.
Udržovatel: SELGEN, a.s., ŠS Stupice
Registrace: 2012

CORNETTO CPG

Středně raná odrůda chlebové (B) jakosti s vysokým výnosem zrna v neošetřené a vysokým až velmi 
vysokým výnosem zrna v ošetřené variantě pěstování. Rostliny středně vysoké, středně odnožující, 
zrno velké.
Přednosti: Vysoký výnos zrna, odolnost proti poléhání.
Pěstitelská rizika: Menší odolnost proti napadení rzí plevovou.
Udržovatel: SECOBRA Saatzucht GmbH, Německo
Zástupce v ČR: B O R , s.r.o.
Registrace: 2016

DAFNE CPG

Poloraná odrůda kvalitní (A) jakosti se středně vysokým výnosem zrna v ošetřené i neošetřené variantě 
pěstování. Rostliny středně vysoké až vysoké, středně odnožující, zrno středně velké.
Pěstitelská rizika: Nižší hodnota čísla poklesu, menší odolnost proti poléhání a napadení rzí 
pšeničnou.
Udržovatel: SELGEN, a.s., ŠS Stupice
Registrace: 2011

IZZY PO

Poloraná odrůda kvalitní (A) jakosti se středně vysokým výnosem zrna v ošetřené i neošetřené variantě 
pěstování. Rostliny středně vysoké až vysoké, středně odnožující, zrno středně velké.
Pěstitelská rizika: Nízká objemová hmotnost, menší odolnost proti poléhání a napadení rzí 
pšeničnou.
Přednosti: Odolnost proti napadení rzí plevovou.
Udržovatel: SELGEN, a.s., ŠS Stupice
Registrace: 2011

KWS AKVILON CPG

Polopozdní odrůda kvalitní (A) jakosti se středně vysokým výnosem zrna v ošetřené i neošetřené 
variantě pěstování. Rostliny středně vysoké, méně odnožující, zrno středně velké.
Přednosti: Odolnost proti napadení padlím travním na listu a v klasu.
Pěstitelská rizika: Nízké číslo poklesu.



Udržovatel: KWS LOCHOW GMBH, Německo
Zástupce v ČR: SOUFFLET AGRO a.s.
Registrace: 2014

KWS CHAMSIN CPG

Poloraná odrůda kvalitní (A) jakosti s nízkým výnosem zrna v neošetřené a středně vysokým až vysokým 
výnosem zrna v ošetřené variantě pěstování. Rostliny středně vysoké, středně odnožující, zrno velké.
Přednosti: Vysoká objemová hmotnost.
Pěstitelská rizika: Menší odolnost proti napadení padlím travním na listu a rzí plevovou.
Udržovatel: KWS LOCHOW GMBH, Německo
Zástupce v ČR: SOUFFLET AGRO a.s.
Registrace: 2012

KWS MAIRRA 
Poloraná odrůda kvalitní (A) jakosti se středně vysokým výnosem zrna v neošetřené i ošetřené variantě 
pěstování. Rostliny středně vysoké, středně odnožující, zrno velké.
Přednosti: Vysoká objemová hmotnost, odolnost proti poléhání.
Pěstitelská rizika: Menší odolnost proti napadení padlím travním na listu a rzí plevovou.
Udržovatel: KWS LOCHOW GMBH, Německo
Zástupce v ČR: SOUFFLET AGRO a.s.
Registrace: 2015

KWS SCIROCCO CPG

Poloraná odrůda elitní (E) jakosti s nízkým výnosem zrna v neošetřené a středně vysokým výnosem 
zrna v ošetřené variantě pěstování. Rostliny středně vysoké až vysoké, středně odnožující, zrno velké 
až velmi velké.
Přednosti: Vysoký obsah dusíkatých látek.
Pěstitelská rizika: Menší odolnost proti napadení rzí pšeničnou a plevovou, padlím travním na 
listu, nízká stabilita čísla poklesu.
Udržovatel: KWS LOCHOW GMBH, Německo
Zástupce v ČR: SOUFFLET AGRO a.s.
Registrace: 2011

LOTTE 
Poloraná odrůda kvalitní (A) jakosti s vysokým výnosem zrna v neošetřené a středně vysokým výnosem 
zrna v ošetřené variantě pěstování. Rostliny středně vysoké až nízké, středně odnožující, zrno středně 
velké.
Přednosti: Odolnost proti napadení rzí plevovou.
Pěstitelská rizika: Výrazná nemá.
Udržovatel: SELGEN, a.s., ŠS Stupice
Registrace: 2016

QUINTUS CPG

Polopozdní odrůda chlebové (B) jakosti s vysokým výnosem zrna v ošetřené i neošetřené variantě 
pěstování. Rostliny středně vysoké, středně odnožující, zrno velké.
Přednosti: Vysoký výnos zrna, odolnost proti napadení rzí pšeničnou.
Pěstitelská rizika: Nižší hodnota čísla poklesu.
Udržovatel: Wiersum Plantbreeding B.V., Nizozemsko
Zástupce v ČR: B O R , s.r.o.
Registrace: 2014

REGISTANA 



Středně raná odrůda chlebové (B) jakosti s vysokým výnosem zrna v neošetřené i ošetřené variantě 
pěstování. Rostliny středně vysoké až vysoké, méně odnožující, zrno velké až velmi velké.
Přednosti: Vysoký výnos zrna, odolnost proti napadení rzí plevovou.
Pěstitelská rizika: Výrazná nemá.
Udržovatel: SELGEN, a.s., ŠS Stupice
Registrace: 2016

SEANCE PO

Poloraná odrůda chlebové (B) jakosti se středně vysokým výnosem zrna v neošetřené a vysokým 
výnosem zrna v ošetřené variantě pěstování. Rostliny středně vysoké, středně odnožující, zrno středně 
velké.
Přednosti: Vysoký výnos zrna v ošetřené variantě pěstování, odolnost proti napadení 
padlím travním na listu a v klasu.
Pěstitelská rizika: Nižší obsah dusíkatých látek.
Udržovatel: SELGEN, a.s., ŠS Stupice
Registrace: 2008

TERCIE PO

Poloraná odrůda kvalitní (A) jakosti se středně vysokým výnosem zrna v neošetřené i ošetřené variantě 
pěstování. Rostliny nízké, středně odnožující, zrno malé.
Přednosti: Stabilní číslo poklesu, odolnost proti poléhání.
Pěstitelská rizika: Menší odolnost proti napadení rzí pšeničnou.
Udržovatel: SELGEN, a.s., ŠS Stupice
Registrace: 2008


